
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  397     del  13/08/2015

COPIA

n.  138     del  11/08/2015

OGGETTO:

PINETE DI MONTE FOLTRONE. Programma di Sviluppo Rurale dell’Abruzzo 2007/20013 – Asse
2 – Miglioramento dell’ambiente e dello spazio rurale - Misura “227” Sostegno agli investimenti
non produttivi – Azione A.1.1) Interventi selvicolturali volti alla rinaturalizzazione di fustaie di
conifere”. Determinazione a contrattare. Lotto CIG: 6366599BB0

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 397 del 13/08/2015 - Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE:
 Con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  51 del  25/03/2014 è  stato  dato  mandato  al  Responsabile  dell'Ufficio  Tecnico  –

Settore Urbanistica all'avvio del procedimento finalizzato alla predisposizione degli atti necessari alla candidatura di questo
Comune  al  finanziamento  previsto  nel  bando  approvato  dalla  Giunta  Regionale  d'Abruzzo  con  deliberazione  n.  978  del
23/12/2013, proponendo il miglioramento di una pineta di proprietà – Tipologia A.1.1.;

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 31/03/2014 è stato approvato il progetto  ai sensi del Reg. CE n. 1698/2005,
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) dell'Abruzzo 2007/2013 – Asse 2 – Miglioramento dell' ambiente e dello  spazio rurale –
Misura 227, “Sostegno agli Investimenti non produttivi” –  Azioni A.1.1. Interventi selvicoltura volti alla rinaturalizzazione di
fustaie di conifere, denominato “Pinete di Monte Foltrone”;

 La Regione Abruzzo, con provvedimento del Responsabile del Servizio Politiche Forestali e Demanio Civico ed Armentizio n.
DH/1029 del 19 dicembre 2014 concedeva al Comune di Campli un contributo in  conto  capitale  di  €  121.431,03 pari  all'80%
dell'importo ammesso a finanziamento di € 151.788,79;

 Con  Deliberazione  n.  60 del  14/04/2015 la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  progetto  definitivo  relativo  al  Programma  di
Sviluppo Rurale (PSR) dell'Abruzzo 2007/2013 – Asse 2 – Miglioramento dell' ambiente e dello  spazio  rurale  –  Misura  227,
“Sostegno agli Investimenti non produttivi” –  Azioni A.1.1. Interventi selvicoltura  volti  alla  rinaturalizzazione  di  fustaie  di
conifere,  denominato  “Pinete  di  Monte  Foltrone”  per  una  spesa  complessiva  di  Euro  281.799,00  secondo  le  seguenti
modalità: per € 121.431,03 con contributi erogati dalla Regione Abruzzo  –  fondi  PSR 2007/2013 misura  227 ed  € 160.367,97
mediante fondi  di  bilancio  che  saranno  previsti  nel  bilancio  2015 e  saranno  totalmente  coperti  mediante  proventi  posti  a
carico dei cittadini aventi diritto all' uso civico;

 Con determinazione del Responsabile dell'Area Lavori pubblici. n. 153 del 28/03/2014 è stato conferito al libero professionista
Dott. Agr. Carlo Ciapanna  nato a Teramo il 11/12/1961, iscritto  con il numero 45 all'Ordine degli Agronomi e Forestali della
Provincia  di  Teramo,  residente  in  Via  de  Panicis  ・  64100  S.  Nicolo  a  Tordino  di  Teramo,  l' incarico  professionale
concernente  la  redazione  del  progetto  di  miglioramento  boschi,  relativo  al  programma  di  Sviluppo  Rurale  dell'Abruzzo
2007/20013 ・ Asse 2 ・ Miglioramento dell'Ambiente e dello spazio rurale - Misura ・227・ Sostegno agli investimenti non
produttivi  ・  Azione  A.1.1)  Interventi  selvicolturali  volti  alla  rinaturalizzazione  di  fustaie  di  conifere  PINETE DI  MONTE
FOLTRONE, approvato con delibera di giunta Comunale n. 60 del 14/04/2015, ed avente importo generale pari ad € 281.799,00;

 Ritenuto necessario  procedere con urgenza alla gara di appalto,  cconsiderato  che  il  Bando  Pubblico  per  l' attuazione  della
Misura  227,  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  d'Abruzzo  n.  978 del  23/12/2013,  prevede  a  pagina  71  come
termine ultimo per l' esecuzione dei lavori ammessi a finanziamento, salvo proroghe,  entro e non oltre il 31 agosto 2015;

 Visto che, in  base al cronoprogramma dei lavori, i tempi necessari per realizzare  le  opere  previste  nel  progetto  sono  molto
ristretti, in funzione della scadenza prevista dal bando Regionale per la Misura 227 e cioè il 31/08/2015;

 Dato atto  che i lavori di cui sopra ammontano a € 281.799,00 è hanno, l' obiettivo di valorizzare  i  terreni  di  proprietà  aventi
vocazione  boschiva,  per  lo  sviluppo  dell' occupazione  nel  settore,  il  miglioramento  della  regimentazione  idrogeologica,  la
valorizzazione e la salvaguardia dell' ambiente naturale e possibili riflessi turistici per altre attività terziarie; 

 Atteso  che  per  la  realizzazione  dell' opera,  è  necessario  provvedere  ai  successivi  adempimenti  previsti  dalla  legge,  con
particolare riferimento alla procedura di gara;

 Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per  procedere  alla
scelta  del  contraente  mediante  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara  ai  sensi  dell' art.  57,
comma 6 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.;

Preso atto che:
  ai sensi all' art. 2, comma 1 bis del D.lgs. n. 163/2006 s.m.i., i lavori oggetto  di realizzazione non possono essere ulteriormente

scomposti  in  lotti  di  affidamento  in  quanto  costituenti  un  lotto  funzionale  unitario  non  frazionabile  o  ulteriormente
suddivisibile senza compromettere l' efficacia complessiva dell' opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

 trattasi  di  lavori  di  importo  complessivo  inferiore  a  500.000,00 euro  afidabili  ai  sensi  dell'art.  122,  comma  7  del  D.Lgs.  n.
163/2006 s.m.i., il quale recita: ”I lavori di importo complessivo inferiore a un milione di  euro possono essere affidati  dalle
stazioni appaltanti, a cura del responsabile del  procedimento, nel  rispetto  dei  principi  di  non discriminazione, parità  di
trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista  dall'articolo 57, comma 6; l'invito  è rivolto,
per  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  500.000  euro,  ad  almeno  dieci  soggetti  e,  per  lavori  di  importo  inferiore  a
500.000 euro, ad almeno cinque soggetti se sussistono aspiranti idonei in tali numeri………..”;

 Considerato che, in relazione a quanto disposto dall' art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. si possa procedere all' aggiudicazione
dei lavori di cui trattasi con il criterio  del  prezzo  più  basso,  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara,  determinato  mediante
offerta a prezzi unitari, trattandosi di lavori con corrispettivo a misura;

 Visto l' allegato schema della lettera d' invito mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara;
 Dato atto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 397 del 13/08/2015 - Pagina 2 di 4



◦ importo complessivo dei lavori: euro 217.183,81
◦ di cui:
◦

importo dei lavori a base d' asta da assoggetare a ribasso al netto degli oneri di cui al successivo punto b): euro 214.478,21
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):           euro     2.705,60

 Dato  atto  che  al  finanziamento  dell' opera  si  provvede  mediantefondi  imputati  al  cap.  di  bilancio  n.   29601/3  relativi  al
Programma di Sviluppo Rurale dell'Abruzzo 2007/20013 ・  Asse 2 ・  Miglioramento  dell'Ambiente  e  dello  spazio  rurale  -
Misura  ・227・  Sostegno  agli  investimenti  non  produttivi  ・  Azione  A.1.1)  finanziata  con  deliberazione  della  Giunta
Regionale d'Abruzzo n. 978 del 23/12/2013;

 DATO ATTO altresì  che  l' individuazione degli operatori da invitare alla procedura  negoziata  di  cui  sopra  è  avvenuta  nel
rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza  utilizzando  l'Elenco  delle
imprese istituito dall'Ente, approvato ed aggiornato;  

 VISTO l' elenco dei concorrenti da invitare alla gara in oggetto, che viene conservato agli atti dell'Amministrazione;
 Dato atto che, ai sensi dell' articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a

contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.;

DETERMINA
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa, all' affidamento dei lavori di PINETE DI MONTE FOLTRONE. Programma di

Sviluppo Rurale dell'Abruzzo 2007/20013 ・ Asse 2 ・  Miglioramento dell'Ambiente e dello  spazio rurale - Misura ・227・
Sostegno agli investimenti non produttivi ・  Azione A.1.1) Interventi selvicolturali volti alla rinaturalizzazione di  fustaie  di
conifere”  specificati  in  premessa  mediante  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara  ai  sensi
dell'art. 122, comma 7 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i..Di approvare lo  schema della lettera di invito  per l' affidamento dei  lavori
riportato in allegato al presente provvedimento.

2. Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto  dall' articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 s.m.i.,  che  il  fine  da
perseguire,  l' oggetto  del  contratto,  la  forma  del  contratto  e  le  clausole  essenziali  sono  evincibili  dal  progetto  esecutivo
approvato con D.G.C. n. 60 del 14/04/2015.

3. Invitare  alla  procedura  negoziata  le  ditte  riportate  in  apposito  elenco  conservato  agli  atti  della  Stazione  Appaltante,  da
rendersi noto successivamente al termine di scadenza fissato per la presentazione delle offerte.

4. Di prendere e dare atto che l' importo complessivo dei lavori è finaziato sul cap. di bilancio n. 29601/3.
5. Approvare  lo  schema  di  contratto  allegato  al  presente  atto  da  stipulare  con  la  ditta  aggiudicataria  in  forma  pubblica

amministrativa.
6. Trasmettere  il  presente  provvedimento  all'Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l' attestazione  della  copertura

finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 397 del 13/08/2015 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

13/08/2015

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 397 del 13/08/2015 - Pagina 4 di 4


